
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 17.773, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019.

Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 250.000,00 no orça-
mento do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba - SEMAE.
 
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
		
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.097, de 17 de dezembro 
de 2018 e o art. 17 da Lei nº 9.026, de 14 de setembro de 2018, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos suplementares, até o limite 
de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, de acordo com o 
art. 7º, inciso I, combinado com o artigo 43 e seus parágrafos e incisos, da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado pelo § 8º do art. 
165 da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 
250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), no orçamento do Serviço 
Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, tendo a seguinte 
classificação orçamentária:

1)	 32	 32319	 1751200232424	 339030	 Material de Consumo:	 R$	 250.000,00

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto 
pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 
43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 21 de fevereiro de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

JOSÉ RUBENS FRANÇOSO
Presidente do SEMAE

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico Administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2019

Execução de obras para reformas e adaptações em galpões no Parque 
do Engenho Central.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao referido 
Pregão, tendo como participantes as empresas: G.A.G. CONSTRUTORA EI-
RELI e HEXAGONAL CONSTRUTORA LTDA, deliberou por CLASSIFICÁ-LAS.
Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e declaração 
do representante da Unidade Requisitante, a Pregoeira deliberou por HABILITAR 
e APROVAR a empresa HEXAGONAL CONSTRUTORA LTDA no item 01.
Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para Adjudicação e 
Homologação.

Piracicaba, 25 de fevereiro de 2019. 

Maira Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 64/2019

OBJETO: Confecção de folders e cartões postais e desenvolvimento de 
mapa turístico.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14/03/2019, às 08 horas.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 14/03/2019, às 09 horas.

__________

PREGÃO ELETRÔNICO nº 65/2019

OBJETO: Aquisição de tanque cilíndrico para transporte de água e trator agrícola.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14/03/2019, às 14 horas.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 14/03/2019, às 14h30.

__________

PREGÃO ELETRÔNICO nº 66/2019

OBJETO: Registro de Preços para Locação de Palcos e Coberturas.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 15/03/2019, às 08 horas.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 15/03/2019, às 09 horas.

Os Editais completos poderão ser obtidos pelo endereço eletrônico http:/
www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 25 de Fevereiro de 2019.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 67/2019

OBJETO: Prestação de serviços de limpeza, segurança não armada e 
brigadistas civil.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 15/03/2019, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 15/03/2019, às 09h00.

__________

PREGÃO ELETRÔNICO nº 68/2019

OBJETO: Registro de preços para locação de cabines sanitárias.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 15/03/2019, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 15/03/2019, às 09h00.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico 
http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020

Piracicaba, 25 de fevereiro de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

NOTIFICAÇÃO
A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de 
Administração, sediada na Rua Antônio Correa Barbosa, 2233, 7° andar, 
Bairro Chácara Nazareth, com fundamento no Parecer nº 144/2019 da 
Procuradoria Geral, NOTIFICA a empresa ARPOLAR SERVICE LTDA, 
com sede à Avenida Santana, 437 – Parque Ortolândia - Hortolândia/S.P., 
C.N.P.J.: 06.004.673/0001-04, que está sendo instaurado procedimento 
administrativo no sentido de se apurar possível INFRAÇÃO CONTRATUAL 
cometida pela mesma, pelo descumprimento do contrato, conforme Processo 
Administrativo nº 137.222/2017 – Pregão Presencial nº 200/2017. 
Diante do exposto, fica aberto o prazo de dez (10) dias úteis para apresen-
tação de defesa, estando abertas vistas dos autos. 

Piracicaba, 25 de fevereiro de 2019.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 456/2018
PROCESSO Nº 154.108/2018

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de Estrado de PVC.

 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 3.000 Peças Estrado PVC, preto, medindo 300 x 300 mm, espessura aproximada de 1,5 cm, modulável, antiderrapante, 
higiênico e atóxico. R$ 7,31 R$ 21.930,00

Item 01 - Marfex Lopes Com. de Mat. para Construção Ltda - ME.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Departamento de Administração Financeira

	
Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:			 
		
CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE		
TVS TETO VIGILÂNCIA EM SAÚDE			 
DATA	  VALOR RECEBIDO 		
04/02/2019	 105.354,55		

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO	
FNDE - QUOTA MUNICIPAL SALÁRIO-EDUCAÇÃO		
DATA	  VALOR RECEBIDO 		
14/02/2019	 2.156.688,17		

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E COMBATE A FOME			 
PSB - BPC NA ESCOLA			 
DATA	  VALOR RECEBIDO 		
14/02/2019	 120,00		

PROGR.PRIMEIRA INFANCIA SUAS (CRIANCA FELIZ)		
DATA	  VALOR RECEBIDO 		
15/02/2018	 52.500,00	    	

TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA		
ITA - ROYALTIES DE ITAIPU			 
DATA	  VALOR RECEBIDO 		
18/02/2019	 10.560,28		
			 
COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO-FEP		
DATA	  VALOR RECEBIDO 		
22/02/2019	 82.379,71	    	
			 
PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO			 
COTA PARTE DO F.P.M.			 
DATA	  VALOR RECEBIDO 		
20/02/2019	 487.269,80		
			 
COTA-PARTE ITR- IMP.S/PROPR. TERRIT. RURAL		
DATA	  VALOR RECEBIDO 	  	
20/02/2019	 332,10

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LII Nº 12.471

Piracicaba, 26 de fevereiro de 2019



PIRACICABA, terça-feira, 26 de fevereiro de 20192

DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO
Secretaria Municipal de Finanças

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal 
de Finanças, em cumprimento ao art. 159, § 1º da Lei Complementar nº 
224, de 13 de novembro de 2008, vem por meio desta, NOTIFICAR Vossa 
Senhoria quanto às divergências de dados constatadas nos imóveis abaixo 
identificados, as quais foram apuradas recadastramento imobiliário realizado, 
em confronto com o constante do Cadastro Imobiliário Municipal.
Informamos que a presente notificação tem caráter exclusivamente tributário, 
sendo que a regularização da área edificada, alteração do padrão ou uso 
do imóvel deverá ser requerida junto à Secretaria Municipal de Obras, nos 
termos da legislação pertinente.
O Contribuinte poderá contestar a presente notificação dentro do prazo de 
30 (trinta) dias, a contar do recebimento da mesma, ou da publicação junto 
ao Diário Oficial do Município de Piracicaba, onde deverá apresentar os 
documentos abaixo relacionados e protocolar junto à Divisão de Cadastro 
Técnico, Rua Antônio Correa Barbosa, nº 2233, Bairro Centro, Piracicaba 
– SP – 3º andar, apresentando a seguinte documentação:

1) Requerimento em nome do proprietário e assinado pelo mesmo, onde 
deverá ser mencionada qual a divergência
do levantamento apresentado pela Prefeitura;
2) Matrícula atualizada do imóvel;
3) Planta do imóvel impressa e em formato digital,assinado por profissional 
habilitado com o recolhimento de A.R.T.;
4) A Divisão poderá solicitar outros documentos caso haja necessidade
5) Cópia de RG e CPF do Proprietário.

Informamos também que, vencido o prazo acima estabelecido e, não 
havendo contestação por parte do proprietário, serão considerados para 
atualização do lançamento do Imposto Predial e Territorial Urbano a àrea 
edificada maior, o padrão e o uso apurados.
Se confirmado a retirada da mesma na Divisão de Cadastro Técnico, 3º 
Andar, Secretaria Municipal de Finanças, favor desconsiderar o aviso.

CONTRIBUINTE

AUTOBOX-COM.E MANUTENCAO AUTOMOTIVA LTDA.ME
RUA ALFERES JOSE CAETANO, 393

ANTONIO ROCHA
RUA ALFERES JOSE CAETANO, 377

ANGELO ANTONIO DAVANZO
RUA ALFERES JOSE CAETANO, 363

JOSE TARGON NETO
RUA ALFERES JOSE CAETANO, 355

JASMIRA GODOY
RUA ALFERES JOSE CAETANO, 351

UNIAO ESPIRITA DE PIRACICABA
RUA REGENTE FEIJO, 933

UNIAO ESPIRITA DE PIRACICABA
RUA REGENTE FEIJO, 917

ORSINI CONSTRUTORA LTDA
RUA GOVERNADOR PEDRO DE TOLEDO, 377

STILUS CONSTRUTORA, INCORPORADORA E IMOBILIARIA LT
AVENIDA ESTADOS UNIDOS, 960

CELSO SILVA DE TOLEDO
AVENIDA ESTADOS UNIDOS, 988

JOSE FRANCISCO CALIL
AVENIDA ITALIA, 352

MARIA HELENA BENETTON
AVENIDA ITALIA, 372

MARIA DE FATIMA MASONE
AVENIDA ITALIA, 474

MONICA AGUIAR CORAZZA STEFANI
AVENIDA ITALIA, 410

PAULO SERGIO CARRARO
AVENIDA ITALIA, 482

MIGUEL ROSSANO NETO
AVENIDA DOS OPERARIOS, 631

GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
RUA JOSE PINTO DE ALMEIDA, 400

THEREZINHA DE JESUS SCHMIDT RIBEIRO
RUA SANTA CRUZ, 358

JOAQUIM SILVA
RUA JOSE PINTO DE ALMEIDA, 383

PEDRO NATIVIDADE FERREIRA DE CAMARGO
RUA JOSE PINTO DE ALMEIDA, 353

LUIZ ANTONIO COPOLI
RUA REGENTE FEIJO, 208

LECTICIA PACKER PANDOLPHO
RUA REGENTE FEIJO, 252

JOSE ANTONIO PEIXOTO
RUA DO VERGUEIRO, 478

MARLI DE LOURDES SILVA FELICIANO RODRIGUES
RUA ORLANDO FURLAN, 0

MARLI DE LOURDES SILVA FELICIANO RODRIGUES
RUA ORLANDO FURLAN, 221

NORBERTO ANTONIO BAPTISTA
RUA VOLUNTARIOS DE PIRACICABA, 243

SILVIA HELENA MACHUCA FUNES
RUA LUIZ DE QUEIROZ, 487

SILVIA HELENA MACHUCA FUNES
RUA LUIZ DE QUEIROZ, 473

LUIZ ANTONIO COPOLI
RUA LUIZ DE QUEIROZ, 471

SANDRA BARROS MACMILLAN
RUA REGENTE FEIJO, 314

ELIANE DE CARVALHO BARROS
RUA REGENTE FEIJO, 330

SALTINHO CONSTRUTORA E INCORPORADORA DE EMPREENDIMEN-
TOS IMOBILIARIOS LTDA
RUA TIRADENTES, 540

LARANA EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA
RUA VOLUNTARIOS DE PIRACICABA, 345

ELZA MARIA MARTINS DE MATTOS
RUA VOLUNTARIOS DE PIRACICABA, 323

BRIGIDA LUZIA PECCI LARA
RUA DO VERGUEIRO, 493

RUTH IATAURO
RUA DO VERGUEIRO, 487

ANA APARECIDA NARDINI GUSMAO
RUA DO VERGUEIRO, 481

MILTON DIAS TIETZ
RUA REGENTE FEIJO, 294

ZELINDA FURLANI CORTE BRILHO
RUA REGENTE FEIJO, 416

AUREA DE MORAES LIBARDI
RUA REGENTE FEIJO, 424

JOSEPHINA CAMUSSI FERNANDES
RUA DO ROSARIO, 514

ACHILE MARIO ALESINA JUNIOR
RUA VOLUNTARIOS DE PIRACICABA, 429

PAULO MARCOS JULIO
RUA RIO GRANDE DO NORTE, 66

PAULO MARCOS JULIO
RUA RIO GRANDE DO NORTE, 52

JAYME BATISTA DE OLIVEIRA
RUA DO ROSARIO, 487

EMPRESA BRASILEIRA TELECOMUN-EMBRATEL SA
RUA DO ROSARIO, 479

CONCILIA SALMAZZI DE TOLEDO
RUA SANTO ANTONIO, 484

EDUARDO CASTANHO FERRAZ
RUA VOLUNTARIOS DE PIRACICABA, 609

PEDRO HABECHIAN
RUA REGENTE FEIJO, 794

SINDICATO DO COMERCIO VAREJISTA DE PIRACICABA
RUA GOVERNADOR PEDRO DE TOLEDO, 484

PAULO ITAMAR DELLIAS
RUA VOLUNTARIOS DE PIRACICABA, 777

JENNY CLEOPATH DE CAMARGO BOTELHO CASTRO NEVES
RUA VOLUNTARIOS DE PIRACICABA, 769

LILIAN CAVAGIONI MITIDIERI
RUA REGENTE FEIJO, 904

SERGIO PASSINI
RUA BENJAMIN CONSTANT, 492

MIGUEL SALVADOR DO NASCIMENTO
RUA JOAO LAURELLI, 374

ML EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA
RUA ORLANDO BUSATO, 122

GAMALIEL ONOFRE BISPO DA SILVA
RUA DOUTOR EDISON CONSOLMAGNO, 163

JOSE CARLOS DE OLIVEIRA
RUA DOUTOR EDISON CONSOLMAGNO, 184

FLAVIA ORSI HORN VEIGA
RUA GOVERNADOR PEDRO DE TOLEDO, 469

ARTHUR APARECIDO NEVES
AVENIDA ARMANDO DE SALLES OLIVEIRA, 1312

AGNALDO ANTONIO CASTELLUCCI
AVENIDA ARMANDO DE SALLES OLIVEIRA, 1332

APARECIDO JORGE
AVENIDA RIO DAS PEDRAS, 415

EDNE PASSINI HISNAUER
RUA REGENTE FEIJO, 1028

DEBORA MARIA MARIANO PUPPIN
RUA REGENTE FEIJO, 1042

ANTONIO GUIDO ZAMBONI
RUA REGENTE FEIJO, 1060

ELISABETH APARECIDA PAZOTTI BOSCO
RUA REGENTE FEIJO, 1098

JOSE ODAIR SALVADOR AGUIAR
RUA REGENTE FEIJO, 1140

GISELA JUNQUEIRA NETTO GOTIJO DE CARVALHO
RUA JOSE PINTO DE ALMEIDA, 470

CAMPNEUS LIDER DE PNEUMATICOS LTDA
AVENIDA ARMANDO DE SALLES OLIVEIRA, 1323

RAUL A SIQUEIRA
RUA VOLUNTARIOS DE PIRACICABA, 1205

CILENE CHALITA
RUA VOLUNTARIOS DE PIRACICABA, 1185

TUFI CHALITA
RUA JOSE PINTO DE ALMEIDA, 523

JOAO LESCOVAR
RUA JOSE PINTO DE ALMEIDA, 497

SANTO SALVATICO
RUA JOSE PINTO DE ALMEIDA, 475

ANTONIO GIACOMO
RUA JOSE PINTO DE ALMEIDA, 463

GILBERTO ALEXANDRE BUENO DE GODOY
RUA VOLUNTARIOS DE PIRACICABA, 244

MARIA LUCIANA JORDAO
RUA VOLUNTARIOS DE PIRACICABA, 252

MARCILIO CAMPACCI
RUA DO VERGUEIRO, 588

GUILHERME PINAZA
RUA LUIZ DE QUEIROZ, 593

JURANDIR ONGARATTO
RUA LUIZ DE QUEIROZ, 585

ARMANDO ALBERICO RICOBELLO
RUA TIRADENTES, 564

HEITOR GEVARTOSKY
RUA 13 DE MAIO, 333

HEITOR GEVARTOSKY
RUA 13 DE MAIO, 323

ANGELO PADULA
RUA DO VERGUEIRO, 599

MATHEUS CAPOSSOLI ARMELIN
RUA VOLUNTARIOS DE PIRACICABA, 430

GARÇA BRANCA AGRICULTURA LIMITADA
RUA VOLUNTARIOS DE PIRACICABA, 440

GARÇA BRANCA AGRICULTURA LIMITADA
RUA VOLUNTARIOS DE PIRACICABA, 444

JOAO LUIS SILVESTRE DOS SANTOS
RUA DO ROSARIO, 584

HELIO FRANCO PRADO
RUA 13 DE MAIO, 467

VASCO LUIZ ALTAFIN
RUA 13 DE MAIO, 455

SANTOS BUELONI
RUA TIRADENTES, 597

SANTOS BUELONI
RUA TIRADENTES, 595

ANTONIO RANALDO FILHO
RUA VOLUNTARIOS DE PIRACICABA, 640

CARLINDA DIAS DE AGUIAR
RUA VOLUNTARIOS DE PIRACICABA, 662

CASSIA DE ARAUJO BORTOLETTO
RUA VOLUNTARIOS DE PIRACICABA, 684

WALDITH MORETTI ACCORSI
RUA SANTO ANTONIO, 560

CENTRO DO PROFESSORADO PAULISTA
RUA SANTO ANTONIO, 0

PEDRO NATIVIDADE FERREIRA DE CAMARGO
RUA 13 DE MAIO, 717

ZEFERINO BACCHI
RUA 13 DE MAIO, 709

OCTAVIO SARTORI NETO
RUA 13 DE MAIO, 697

Piracicaba, 19 de fevereiro de 2.019.



PIRACICABA, terça-feira, 26 de fevereiro de 2019 3

                                   Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a lei 4247 de 08 de março de 1997, estamos publicando 
os saldos bancários desta Prefeitura, referente ao mês de janeiro de 2019.  

Banco do Brasil - FSSP - FESTA DAS NAÇÕES................................................... 13.240,15
Banco do Brasil - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE......................................... 996,52
Banco do Brasil - FUNDO ESPECIAL DO BOMBEIRO (FEBOM).................................. 0,00
Banco do Brasil - HONORARIO........................................................................... 192.039,15
Banco do Brasil - PROCON................................................................................. 129.051,43
Banco do Brasil – PMP – CONTA UNICA............................................................ 320.056,22
Banco do Brasil - ALIENAÇÃO DE IMOVEIS URBANOS.................................... 666.487,79
Banco do Brasil - PMP - ROYALTIES ICMS......................................................... 158.006,05
Banco do Brasil - CAUÇÕES................................................................................. 49.513,13
Banco do Brasil - A.F.M. - APOIO FINANC. AOS MUNICIPIOS...................................... 0,00
Banco do Brasil -  PMP - OPER. CONTRAPARTIDA PAC.............................................. 0,00
Banco do Brasil - ANTECIPAÇÃO DEPÓSITOS JUDICIAIS............................... 141.717,95
Banco do Brasil – ISS – IMPOSTO SOBRE SERVICO – STN CONVENIO............ 2.946,72
Banco do Brasil – MUNICIPIO DPI -IMPOSTO SOBRE SERVICO................................ 0,00
Banco do Brasil - PMP - ISS - SIMPLES NACIONAL.............................................. 9.417,49
Banco do Brasil - SIM - IMPOSTO SIMPLES................................................................. 0,00
Banco do Brasil - A.F.M. - APOIO FINANC. AOS MUNICIPIOS...................................... 0,00
Banco do Brasil - FPM..................................................................................................... 0,00
Banco do Brasil – INCRA....................................................................................... 33.284,42
Banco do Brasil - FUNDO ESPECIAL.................................................................... 83.030,66
Banco do Brasil - CENTRO IPVA......................................................................... 129.664,61
Banco do Brasil - DNAEE....................................................................................... 40.098,22
Banco do Brasil - DNPM......................................................................................... 16.408,47
Banco do Brasil – ITA – ROYALTIES DE ITAIPU................................................. 237.850,59
Banco do Brasil - TRIB. E TAXAS................................................................................... 0,00
Banco do Brasil - PMP-SERV. DE INSCR. DE CONCURSOS PUBLICOS........... 19.287,23
Banco do Brasil - CENTRO................................................................................3.105.113,29
Banco do Brasil - IPVA......................................................................................... 870.757,58
Banco do Brasil - ICMS..................................................................................... 1.181.758,04
Banco do Brasil - PMP SALARIO..........................................................................113.239,05
Banco do Brasil - ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS.................................................... 624.777,86
Banco do Brasil - COMPENSACAO FINANC. ESF. EXPORT. MUNIC........................... 0,00
Banco do Brasil - ICMS................................................................................................... 0,00
Banco do Brasil - FUNDESP TRANSPORTE ESCOLAR............................................... 0,00
Banco do Brasil - FNDE - MERENDA ESCOLAR/PNAP.................................. 1.761.418,23
Banco do Brasil - FNDE - APOIO AS CRECHES BRASIL CARINHOSO.............. 10.456,68
Banco do Brasil - FNDE - PROGR. NAC. APOIO TRANSP.ESCOLAR.......................... 0,00
Banco do Brasil - FUNDEB - FUNDO DE MAN. E DES. EDUC.VAL.MAG..................... 0,00
Banco do Brasil - DEPARTAMENTO DE SUPLIMENTO ESCOLAR.............................. 0,00
Banco do Brasil - FNDE - SALÁRIO EDUCAÇÃO............................................ 2.885.869,65
Banco do Brasil - PMP - EDUCAÇÃO APOIO CULTURAL............................................. 0,00
Banco do Brasil - PDDE- PROGRAMA DINHEIRO DIRETO ESCOLA........................... 0,00
Banco do Brasil - MDE - DECÊNDIAIS/2017......................................................... 63.560,14
Banco do Brasil - PROG. DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (ESCOLA VEM VIVER) - FNDE.. 0,00
Banco do Brasil  - OUTRAS TRANSF. DIRETAS DO FNDE................................ 413.534,34
Banco do Brasil -  FUNDEB - FUNDO DE MAN. E DES. EDUC.VAL.MAG. (FEB)
........................................................................................................................ 10.517.273,64
Banco do Brasil – F.I.D. IPLAP........................................................................................ 0,00
Banco do Brasil - INFRAESTRURURA NO R. JARDIM GILDA........................... 202.716,25
Banco do Brasil – PMP – AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE(SEDS)............. 0,00
Banco do Brasil - PROJETO URB-AL.................................................................... 10.916,32
Banco do Brasil - FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCEN......3.119.422,64
Banco do Brasil - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - FNAS (MAC)...... 478.629,02
Banco do Brasil  - PROG.NAC.DE PROM.DO AC.AO MUNDO DO TRAB. - ACESSUAS TRABALHO		
............................................................................................................................. 201.358,77
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL BASICA.......................................................... 81,08
Banco do Brasil - B.P.C. QUEST. APLIC. ACOMP.MONIT. CRIANÇAS.......................... 0,00
Banco do Brasil - INDICE GESTAO DESC. - PISO BASICO FIXO - IGDPBF................ 0,00
Banco do Brasil - INDICE GESTÃO DESCENTR. - SIST.UN. AS.SOC.-SUAS.............. 0,00
Banco do Brasil - PISO DE ALTA COMP.I - PROT.SOCIAL ESPECIAL.......................... 0,00
Banco do Brasil - PISO BASICO FIXO............................................................................ 0,00
Banco do Brasil - PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE.......................................... 0,00
Banco do Brasil - PSE - PISO DE TRANSIÇÃO MEDIA COMPLEXIDADE................... 0,00
Banco do Brasil - PISO BASICO VARIAVEL – SCFV..................................................... 0,00
Banco do Brasil – PSE – CEPETI – AÇÕES ESTRAT. PR. ERRAD. TRAB. INF............ 0,00
Banco do Brasil - FMAS – APRIMORANDO REDE........................................................ 0,00
Banco do Brasil – PROGRAMA DE APOIO A CRIANÇA................................................ 0,00
Banco do Brasil - PROGRAMA DE ERRADIC. DO TRAB. INFANTIL............................. 0,00
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL................................................... 195,48
Banco do Brasil - PAC II - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II....................................... 0,00
Banco do Brasil – BLOCO GESTAO DO BOLSA FAMILIA FNAS.........................118.424,50
Banco do Brasil – BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE FNAS	
........................................................................................................................................ 0,00
Banco do Brasil – APRIMORA REDE CADASTRO NAC. ENTID. ASSIST. SOCIAL .190,99
Banco do Brasil – BPC ESCOLA.............................................................................11.852,99
Banco do Brasil – AÇÕES ESTRATÉGICAS PETI.............................................. 231.254,36
Banco do Brasil – BLOCO GESTÃO SUAS........................................................... 50.803,91
Banco do Brasil – BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MÉDIA COMPLEXIDADE FNAS
........................................................................................................................................ 0,00
Banco do Brasil – PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE..... 83,73
Banco do Brasil – BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.................................. 324.062,28
Banco do Brasil - PIRACICABA CRIANÇA FELIZ........................................................... 9,16
Banco do Brasil - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE.
............................................................................................................................... 98.259,69
Banco do Brasil - AGENCIA DE CORREIO COMUNITARIA........................................... 0,00
Banco do Brasil - PMP - PROGRAMA EDUCACAO AMBIENTAL.................... 1.654.515,82
Banco do Brasil - PMP - ACADEMIA CAMPESTRE....................................................... 0,00
Banco do Brasil - RESTAURAÇÃO DE PRÉDIOS HISTÓRICOS.................................. 0,00
Banco do Brasil - F.AP. CULTURA....................................................................... 227.309,53
Banco do Brasil - CONTRIBUIÇÃO AO FUNDO DO TURISMO.......................... 173.265,39
Banco do Brasil -  PAD  - PROGRAMA DE ASSISTENCIA DOMICILIAR.............. 85.442,13
Banco do Brasil - MUNICIPIO INVESTIMENTO E CUSTEIO.............................. 340.821,89
Banco do Brasil - PROGRAMA DE GLICEMIA.................................................... 442.791,26
Banco do Brasil - FUNDO NAC. SAUDE - RECURSOS MUNICIPAIS.................. 24.019,05
Banco do Brasil - FUNDO NAC. SAUDE - PROG. DOSE CERTA....................... 524.607,70
Banco do Brasil - PMP - PISO ATENÇÃO BASICA - PAB ESTADUAL............. 1.109.894,68
Banco do Brasil – PMP – INVEST. HOSPITAL REGIONAL............................................ 0,00
Banco do Brasil - FUNDO NAC. SAUDE – PROG. QUALIS – UBS – FASE II............... 0,00
Banco do Brasil - PMP – ATENÇÃO A SAUDE DA POP. PRIVADA DE LIBERDADE.... 396.991,29
Banco do Brasil - PMP - REDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - RAPS............ 166.121,95
Banco do Brasil - CONTROLE DE GLICEMIA......................................................... 1.172,12
Banco do Brasil - PMP - CASA DE APOIO - PROGRAMA DST/AIDS................... 38.436,20
Banco do Brasil - SEGURO DE VEICULOS................................................................. 45,73
Banco do Brasil - PMP - SISTEMA VIARIO SHOPPING................................................ 0,00
Banco do Brasil - CIDE - CONTROLE INTERV. NO DOMINIO ECON................ 159.984,79
Banco do Brasil - P.M.P C/TCI. COM. GESTOR.................................................... 90.187,68
Banco do Brasil - DETRAN-SEGURANCA TRANSITO CUSTEIO.................................. 0,30

Banco do Brasil - FUNDO DE EDUC.E MANUT. TRANSITO........................... 2.391.368,91
Banco do Brasil - PMP - ESTACIONAMENTO ROTATIVO................................1.224.989,11
Banco do Brasil - PMP - FUNSET..................................................................... 1.477.659,07
Banco do Brasil - PMP - AEROPORTO MUNICIPAL...................................................... 0,00
Banco do Brasil - PMP - AEROPORTO MUNICIPAL - INFRAERO.......................... 9.363,91
Banco do Brasil - CONSTR. DO CAMPO DE F. P. SÃO JORGE........................... 10.410,73
Banco do Brasil - JORI - SERVIÇOS RECR. E CULTURAIS................................... 1.974,73
Banco do Brasil - COB. DA QUADRA CENTRO ESP. DO MORUMBI....................11.209,96
Banco do Brasil – PMP – PROJETO ESP. SOCIAL............................................... 12.290,98
Banco do Brasil -  MESP............................................................................................... 52,74
Banco do Brasil -  MESP...................................................................................... 200.798,77
Banco do Brasil - FUNDO AP. ESPORTE.............................................................. 33.317,89
Banco do Brasil - CONVENIO774338/2012........................................................... 17.952,74
Banco do Brasil - CONVENIO775272/2012.................................................................... 0,00
Banco do Brasil - BANCO DO POVO.......................................................................... 125,18
Banco Santander - HONORARIOS ADVOCATICIOS.............................................11.692,61
Banco Santander – CONTA SALARIO........................................................................ 230,89
Banco Santander - CONTA TESOURO/ÚNICA...................................................... 66.030,22
Banco Santander - SECRETARIA DE GOVERNO.......................................................... 0,00
Banco Santander - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE........................................... 0,00
Banco Santander - PROCURADORIA GERAL............................................................... 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO................. 48.310,09
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS...................................... 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS........................................... 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIM. SOCIAL............... 0,00
Banco Santander - FUNDO MUNIC. DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE................. 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLV. SOCIAL................... 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICUL. E ABASTECIM.............. 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEF. DO MEIO AMBIENTE............ 9,61
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL.......................... 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO....................................... 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE........................................... 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DO FUNDO DE SAÚDE....................... 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES INTERNOS............ 1.610,74
Banco Santander - GUARDA CIVIL................................................................................ 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSP................... 0,00
Banco Santander - MULTA DE TRÂNSITO SEGMENTO 7............................................ 0,80
Banco Santander - SEMDEC - SECRETARIA MUNIC. DESENVOLV. ECONÔMICO.... 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESP. LAZER E ATIV. MOT.............. 0,39
Banco Santander - SEMTRE - SECRETARIA MUNIC. DE TRABALHO E RENDA........ 0,00
Banco Santander -  MDE DECENDIAIS 2016........................................................ 32.010,87
Banco Santander - FUNDEB 2016....................................................................... 342.255,78
Banco Santander - CONTA C - FUNDEF........................................................................ 0,00
Banco Santander – MOVIMENTO.......................................................................... 39.055,06
Caixa Econômica Federal - PMP - SALARIO.................................................................. 0,00
Caixa Econômica Federal - PMP - FESTA DAS NAÇÕES.................................... 35.142,41
Caixa Econômica Federal - PPP RSU CONTA PAGAMENTO PIRACICABA............. 419,37
Caixa Econômica Federal - PROJETO EDUC. P/ ESPORTE........................................ 0,00
Caixa Econômica Federal - PROJETO EDUC. P/ ESPORTE........................................ 0,00
Caixa Econômica Federal – CENTRO.............................................................. 1.426.880,92
Caixa Econômica Federal - 13º SALARIO...................................................................... 0,00
Caixa Econômica Federal – FOLHA DE PAGAMENTO.................................................. 0,00
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO...................................... 0,00
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO........................... 127.664,72
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL................. 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL................. 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL................. 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL................. 0,00
Caixa Econômica Federal -  MINISTÉRIO DAS CIDADES EMPREENDIMENTO PIRACICABA I
........................................................................................................................................ 0,00
Caixa Econômica Federal -  MINISTÉRIO DAS CIDADES EMPREENDIMENTO PIRACICABA II	
........................................................................................................................................ 0,00
Caixa Econômica Federal -  MINISTÉRIO DAS CIDADES EMPREENDIMENTO PIRACICABA III.	
........................................................................................................................................ 0,00
Caixa Econômica Federal -  MINISTÉRIO DAS CIDADES EMPREENDIMENTO PARQUE DOS IPÊS	
...................................................................................................................................... 18,20
Caixa Econômica Federal - FNHIS - PROG.URBANIZ. IAA E T.BANANAL................... 0,00
Caixa Econômica Federal - FNHIS - PROG.URBANIZ. IAA E T.BANANAL.......... 46.934,21
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP)................... 14,46
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP)............ 97.332,71
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP)..................... 0,00
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP).............65.334,11
Caixa Econômica Federal - PRO MORADIA BOSQUE DOS LENHEIROS............. 2.200,27
Caixa Econômica Federal - PMP - PROGRAMA PRO TRANSPORTES - PAC..... 2.043.160,40
Caixa Econômica Federal - DRENAGEM/PAVIMENTAÇÃO BAIRRO NOVO HORIZONTE.	
............................................................................................................................... 55.905,25
Caixa Econômica Federal - DRENAGEM/PAVIMENTAÇÃO BAIRRO VERDE..... 94.668,60
Caixa Econômica Federal – BANCO SOCIAL II......................................................... 155,61
Caixa Econômica Federal – CONSTRUÇÃO DO CREAS.............................................. 0,00
Caixa Econômica Federal - AQUISICAO DE RETROESCAVADEIRA............................ 0,00
Caixa Econômica Federal - AQUISICAO DE RETROESCAVADEIRA............................ 0,00
Caixa Econômica Federal - AQUISICAO DE ROLO COMPRESSOR............................ 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTERIO DOS ESP. P/ FESTA AVIATORIA.................. 0,00
Caixa Econômica Federal - MINIST. DOS ESP. P/ FESTA AVIATÓRIA.......................... 0,00
Caixa Econômica Federal - PROG. DE ASS.. FARMACÊUTICA BASICA.......... 485.500,26
Caixa Econômica Federal - ATENÇÃO BÁSICA...................................................... 9.983,29
Caixa Econômica Federal - PROG. DE FINANC. AÇÕES DE AL. E NUTR........ 129.184,02
Caixa Econômica Federal - MEDIA E ALTA COMP. AMB. E HOSPITALAR......... 284.543,72
Caixa Econômica Federal - VIGILÂNCIA EM SAÚDE......................................... 373.742,23
Caixa Econômica Federal - AQUISICAO DE EQUIP. ODONTOLOGICOS.............. 9.438,74
Caixa Econômica Federal - FMS FNSINVIG............................................................ 5.418,48
Caixa Econômica Federal - FNS COVENENTE PROJETOS DE EQUIPAMENTOS... 339.633,08
Caixa Econômica - FNS AQUISIÇÃO DE EQUIP.  E MAT. PERMANENTE(ATENÇÃO BASICA).	
............................................................................................................................... 88.642,84
Caixa Econômica - FNS AQUISIÇÃO DE EQUIP.  E MAT. PERMANENTE(ATENÇÃO BASICA).	
............................................................................................................................. 664.547,68
Caixa Econômica Federal - FMS CT SUS CUSTEIO SUS............................... 8.391.041,86
Caixa Econômica Federal - REF. DO CENTRO DE DOENÇAS INFECTO CONT......... 0,00
Caixa Econômica Federal - REF. DO CENTRO DE DOENÇAS INFECTO CONT......... 0,00
Caixa Econômica Federal – ESTRUTURAÇÃO UNID. DE ATENÇÃO (AMBULÂNCIA). 	
.......................................................................................................................... 3.685.509,05
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DA JUSTIÇA - SENASP................................ 0,00
Caixa Econômica Federal - PMP. GUARDA CIVIL.......................................................... 0,00
Caixa Econômica Federal - PMP. GUARDA CIVIL...................................................... 218,71
Caixa Econômica Federal – PMP – MINISTERIO DA JUSTIÇA/SENASP............ 50.616,79
Caixa Econômica Federal - URBANIZ. REG. DO B. S.FRANC/BONGUE..................... 0,00
Caixa Econômica Federal – PAC MOBILIDADE URB...................................... 6.507.660,43
Caixa Econômica Federal - PMP FUNDO NAC TRANSITO MULT................... 7.829.776,88
Caixa Econômica Federal – REFORMA ESTADIO MUN. BARÃO SERRA NEGRA...... 0,00
Caixa Econômica Federal - IMPLANT./MODERNIZ INFRAESTRUT ESPORTIVA - SICONV.. 	
................................................................................................................................11.116,01
Caixa Econômica Federal - GINASIO POLIESPORTIVO MONTE REY......................... 0,00
Caixa Econômica Federal - GINASIO POLIESPORTIVO MONTE REY......................... 0,00

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS
COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias 2 a 5 de março de 2019, estarão de Plantão as Farmácias e Droga-
rias localizadas no Grupo 03, obedecendo, obrigatoriamente, o horário das 
8h às 20h, de conformidade com a Lei no.  3.264/90 e Decreto no. 5.354/90.

FARMÁCIA	 ENDEREÇO	 FONE
	  	
	  CENTRO	
Farmavip - Droga Avenida	 Rua Benjamin Constant, 1.895	 3434-6837
		
	  SÃO JUDAS	
Farmácia Bela Vista	 Rua Luiz Rodrigues de Moraes, 243	 3432-6467
		
	 PAULISTA/PAULICÉIA	
Drogaria Itapuã	 Rua Gália, 343	 3433-8110
		
	  MORUMBI/PIRACICAMIRIM	
Drogaria Colina	 Avenida Antonia P. Sturion, 671	 3426-0571
Droga Reis	 Av  Piracicamirim, 2602	 3426-0017
		
	 SÃO DIMAS	
Drogaria São Dimas	 Rua Dona Eugênia, 802	 3434-7360
		
	 VILA REZENDE/VILA INDUSTRIAL	
Droga Vila	 Avenida Rui Barbosa, 510	 3421-3130
Medpira - Droga Santina	 Rua Dona Santina, 1.118	 3421-1738
Drogacir	 Rua Gertrudes B. Moretti, 263	 3421-1433
		
	 SANTA TEREZINHA	
Farmácia Santa Terezinha	 Travessa Dona Antonia, 53	 3425-1247
Drogaria Moda 	 Rua Corcovado, 1.405 Loja 01	 3425-1192

Piracicaba, 25 de fevereiro de 2019. 

__________

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período: 02 a 08 /03/2019

PLANTÃO NOTURNO

    Farmácia	 Endereço	 Fone
Farmácia do Povo                 Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro	 3422-4363
Farmácia Droga Raia            Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro	 3433-8554
Drogal Droga Pires	 Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro	 3422-3583

Piracicaba, 25 de fevereiro de 2019.

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 15 / 2019

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, 
da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compa-
reçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, 
para tratar de assuntos relacionados à Notificação de Lançamento, quitação 
de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionado ao Processo Administrativo de LEVANTAMENTO ESPECIFICO n° 
167.083/2.017, que deu origem a Notificação de Lançamento de número 71.553 
(fls. 16 a 21), ao Auto de Infração e Imposição de Multa número 73.178, ambos 
lavrados em 19 de abril de 2.018, os quais foram enviados através de Aviso de 
Recebimento dos correios, sendo que não foram recebidos pelo contribuinte.

O não comparecimento do presente Edital implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributá-
rio Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 21 de fevereiro de 2.019.

CONTRIBUINTE: CONDOMÍNIO RESIDENCIAL THE ONE - END.: RUA 
DO ROSÁRIO NUMERO 700 - BAIRRO CENTRO - PIRACICABA   /  S.P. 
- CEP: 13.400-183 
C.P.D. 304.886 – C.N.P.J. 25.263.297/0001-09



PIRACICABA, terça-feira, 26 de fevereiro de 20194

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 16 / 2019

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados à Notificação de Lançamen-
to, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de LEVANTAMENTO 
ESPECIFICO n° 67210/2018, que deu origem as Notificações de Lança-
mento de números 51821 e 51822 e no Auto de Infração e Imposição de 
Multa de número 62134, lavrados em 15 de fevereiro de 2.019.
O não comparecimento do presente Edital implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 22 de fevereiro de 2.019.

CONTRIBUINTE:
CORREA & MARQUEZONI LTDA ME 
AV. AMERICO BRASILIENSE, 321 – VILA REZENDE – PIRACICABA/SP.
CEP: 13405-244 – C.P.D. 627071 – C.N.P.J. 14.782.365/0001-20

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA
A Secretaria Municipal de Saúde de Piracicaba torna pública a CONVOCA-
ÇÃO PARA A MATRÍCULA para o Programa de Residência Médica - Edital 
nº 01/2019, conforme a seguir.

Data: 22 e 23 de fevereiro de 2019
Horário: das 09h às 16h
Local: Secretaria Municipal de Saúde de Piracicaba - Rua Capitão Antônio 
Corrêa Barbosa, 2.233, 8º andar – Chácara Nazareth – Piracicaba/SP

Após o período acima estabelecido, o convocado que não realizar a devida 
matrícula perderá automaticamente a sua vaga, desta forma serão convocados 
os demais candidatos por ordem de classificação para as chamadas seguintes.
Para matricular-se, o candidato convocado deverá preencher ficha de ma-
trícula e entregar, pessoalmente ou por procurador oficialmente constituído, 
a seguinte documentação:
9.1.1. Cédula de Identidade - RG - 02 (duas) fotocópias autenticadas.
9.1.2. CPF do candidato e comprovante de regularização (http://www.receita.
fazenda.gov.br) - 02 (duas) fotocópias autenticadas.
9.1.3. Certidão de Nascimento ou de Casamento - 01 (uma) fotocópia autenticada.
9.1.4. Título de Eleitor e comprovante de quitação com as obrigações 
eleitorais - 01 (uma) fotocópia autenticada.
9.1.5. Comprovante de quitação com o Serviço Militar (sexo masculino) - 01 
(uma) fotocópia autenticada.
9.1.6. Carteira de vacinação – 01 (uma) fotocópia autenticada.
9.1.7. Documento que comprove tipagem sanguínea: grupo ABO e fator 
Rh – 01 (uma) fotocópia autenticada.
9.1.8. Diploma de Graduação em medicina ou atestado/declaração de con-
clusão do Curso de Medicina, em papel timbrado da instituição - 01 (uma) 
fotocópia autenticada (FRENTE E VERSO).
9.1.9. Comprovante de endereço - 01 (uma) fotocópia autenticada.
9.1.10. Comprovante de inscrição no INSS, (NIT, PIS, PASSEP) (http://
www1.dataprev.gov.br/cadint/cadint.html): 01 (uma) fotocópia autenticada.
9.1.11. O candidato que se inscreveu nos programas de Cardiologia ou Urologia, 
deverá comprovar a conclusão com certificado ou declaração de concluinte do 
programa de pré-requisito até 28/02/2018 - 01 (uma) fotocópia autenticada.
9.1.12. - Comprovante de conta salário, vinculada a uma conta corrente, 
em nome do candidato, que não poderá ser conta conjunta nem conta 
poupança, preferencialmente do Banco do Brasil, podendo também ser da 
Caixa Econômica Federal, Santander, Itaú e Bradesco. – 01 (uma) cópia 
simples de qualquer documento emitido pelo banco contendo, nome número 
da conta: folha de cheque, cartão, extrato etc.
9.1.13. O médico estrangeiro deverá apresentar visto permanente, Cédula 
de Identidade Estrangeira, CPF e diploma revalidado por Universidade 
Pública, na forma da Lei e proficiência da Língua Portuguesa, comprovada 
por Instituição oficial (fotocópias autenticadas) de acordo com as Resoluções 
CFM n°1.832/2008 e nº 1.831/2008.
9.1.14. O médico brasileiro formado em outro país deverá apresentar diploma mé-
dico revalidado pelas universidades autorizadas pelo Ministério da Educação. (Re-
soluções CFM n°1.832/2008 e nº 1.831/2008.); - 01 (uma) fotocópia autenticada.
9.1.15. Registro do Conselho Regional de Medicina (CRM), Cédula de Iden-
tidade Médica e Carteira Profissional Médica do Estado de São Paulo ou, 
provisoriamente, protocolo do CRM-SP ou Cartão ou Carteira CRM do estado 
de origem, ficando a entrega do documento exigido prorrogada até 60 dias 
após o início do Programa de Residência Médica. (fotocópias autenticadas.).
9.1.16. 02 (duas) fotos 3x4 (colorido) e sem data.
9.2. O candidato que se inscreveu na condição de concluinte do curso de Me-
dicina, no ato da matrícula deverá comprovar a conclusão da graduação (até 
28/02/2019), por meio de documento oficial, expedido pela instituição de ensino 
responsável pelo curso de medicina correspondente, sendo que a declaração de 
conclusão do curso médico será aceita a título provisório, para fins de matrícula do 
candidato, porém, o diploma deverá ser apresentado pelo médico residente du-
rante os primeiros 90 (noventa) dias do início do Programa de Residência Médica.
9.3. O candidato matriculado que não comparecer na instituição ofertante 
do Programa de Residência Médica na data de início das atividades 
(01/03/2019), será considerado desistente e automaticamente eliminado 
do Processo Seletivo, sendo convocado o próximo candidato da lista clas-
sificatória, até a data determinada pela CNRM/MEC. 
9.4. O candidato convocado a partir da segunda chamada que não compare-
cer na instituição ofertante do Programa de Residência Médica no prazo de 
48 horas após a publicação em diário oficial, será considerado desistente e 
automaticamente eliminado do Processo Seletivo, sendo convocado o próximo 
candidato da lista classificatória até a data determinada pela CNRM/MEC.

__________

RELAÇÃO DE CONVOCADOS PARA A MATRÍCULA 

ESPECIALIDADE CARDIOLOGIA

ORDEM INSC NOME DO CANDIDATO RG DATA 
NASCIMENTO

N
P

A
N

U
LA

Ç
Ã

O

P
R

O
VA

B

TO
TA

L SITUAÇÃO

1 2019121 Fernanda Mendes 448670355 13/03/1989 29 0 0 29 CONVOCADO

ESPECIALIDADE CIRURGIA GERAL

ORDEM INSC NOME DO CANDIDATO RG DATA 
NASCIMENTO

N
P

A
N

U
LA

Ç
Ã

O

P
R

O
VA

B

TO
TA

L SITUAÇÃO

1 2019119 Marco Antonio Ferreira 6178308 21/05/1977 46 03 0 49 CONVOCADO

ESPECIALIDADE CLÍNICA MÉDICA

ORDEM INSC NOME DO CANDIDATO RG DATA 
NASCIMENTO

N
P

A
N

U
LA

Ç
Ã

O

P
R

O
VA

B

TO
TA

L SITUAÇÃO

1 2019026 Eduardo Dias Pacheco Vieira 34.399.122-6 13/05/1981 39 3 0 42 CONVOCADO

2 2019009 Gabriela Rodrigues 417704811 11/12/1993 38 3 0 41 CONVOCADO

ESPECIALIDADE MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE

ORDEM INSC NOME DO CANDIDATO RG DATA 
NASCIMENTO

N
P

A
N

U
LA

Ç
Ã

O

P
R

O
VA

B

TO
TA

L SITUAÇÃO

1 2019079 Lilian Pereira Martins Quessada 423823310 12/03/1993 33 3 0 36 CONVOCADO

2 2019065 Felipe Lambert Bitarello 11872678 18/10/1993 30 3 0 33 CONVOCADO

3 2019120 Itamar Hirano Shimozako Junior 471444212 02/09/1990 29 3 0 32 CONVOCADO

4 2019131 Ana Paula Faion Bergamasco 267447951 02/04/1987 24 3 0 30 CONVOCADO

5 2019052 Carolina Broeto 97619450 07/11/1989 23 3 0 26 CONVOCADO

ESPECIALIDADE ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA

ORDEM INSC NOME DO CANDIDATO RG DATA 
NASCIMENTO

N
P

A
N

U
LA

Ç
Ã

O

P
R

O
VA

B

TO
TA

L SITUAÇÃO

1 2019110 Willian Pandolfo 127486077 10/09/1992 37 3 0 40 CONVOCADO

2 2019002 Jose Luiz Bonfitto Filho 30918554-3 21/10/1986 33 3 0 36 CONVOCADO

3 2019035 Lucas Augusto Cecílio Chagas 
da Silva 18713090 26/07/1995 33 3 0 36 CONVOCADO

4 2019085 Virgílio Dias Furtado Mendonça 4551506 07/11/1993 32 3 0 35 CONVOCADO

ESPECIALIDADE PEDIATRIA

ORDEM INSC NOME DO CANDIDATO RG DATA 
NASCIMENTO

N
P

A
N

U
LA

Ç
Ã

O

P
R

O
VA

B

TO
TA

L SITUAÇÃO

1 2019088 Priscila dos Santos Andrade 47831131x 27/12/1990 38 3 0 41 CONVOCADO

2 2019057 Fabíola Garcia Perruccio 391038965 24/12/1993 36 3 0 39 CONVOCADO

3 2019066 Marina Parizotto Pinheiro 41.368.205-5 21/05/1993 35 3 0 38 CONVOCADO

4 2019061 Ana Paula de Sá Sousa 15.546.967 21/04/1993 34 3 0 37 CONVOCADO

ESPECIALIDADE PRÉ-REQUISITO EM ÁREA DE CIRURGIA BÁSICA

ORDEM INSC NOME DO CANDIDATO RG DATA 
NASCIMENTO

N
P

A
N

U
LA

Ç
Ã

O

P
R

O
VA

B

TO
TA

L SITUAÇÃO

1 2019051 Juan Dennis Apaza Gutierrez v902967i 04/12/1986 35 3 0 38 CONVOCADO

ESPECIALIDADE UROLOGIA

ORDEM INSC NOME DO CANDIDATO RG DATA 
NASCIMENTO

N
P

A
N

U
LA

Ç
Ã

O

P
R

O
VA

B

TO
TA

L SITUAÇÃO

1 2019016 Danillo Silva Pinto Salles dos Santos 21600602-8 02/02/1984 40 0 0 40 CONVOCADO

Piracicaba, 15 de fevereiro de 2019.



PIRACICABA, terça-feira, 26 de fevereiro de 2019 5

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 81/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 454/2018

PROCESSO Nº 160.993/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de materiais de enfermagem

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

9 3.000 UNI

LUVA VINIL transparente, tamanho PP, isenta de talco, ambidestra. 
Isenta de latex, para procedimentos não cirúrgicos; não estéril, 
resistente, totalmente impermeável a água e outros fluidos, de 
uso único, com alta sensibilidade, bainhas reforçadas, resistentes, 
texturizadas e antiderrapantes em sua totalidade; embaladas em caixas 
com 100 unidades, acondicionadas de forma que facilite a retirada do 
produto e mantenha sua integridade até o momento de sua utilização.

R$ 0,13 R$ 390,00

Item 09 - Nacional Comercial Hospitalar S.A.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 85/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 396/2018

PROCESSO Nº 136.781/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos.
 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 42.000 Tubo ANESTÉSICO COM VASOCONSTRITOR, À BASE DE LIDOCAÍNA A 
2%, COM EPINEFRINA 1:100.000 acondicionados em tubetes de vidro. R$ 1,15 R$ 48.300,00

06 100 Tubo ANESTÉSICO: sem vaso constrictor, contendo Cloridrato de Lidocaína 
36 mg/tubete, (20mg/ml). Caixa com 50 tubetes de 1,8 ml. R$ 1,64 R$ 164,00

Itens 03 e 06- Dental Cremer Produtos Odontológicos S.A.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 132/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 370/2018

PROCESSO Nº 116.471/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material de expediente.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

17 5.500.000 UNID.
(FOL)

PAPEL SULFITE A-4: papel sulfite A-4, branco (alvura de 90%), 
75 g/m²; não reciclado medindo 210 mm x 297 mm; embalagem 
com 500 folhas em Boop; com selo FSC ou CERFLOR e Proibida 
a Venda ao Comércio; conforme norma TAPPI; corte rotativo, pH 
alcalino 100%. A embalagem para entrega deverá ser por resma. 
Selo FSC, CERFLOR ou similar.

R$ 0,027 R$ 148.500,00

Item 17 - Multpaper Distribuidora de Papéis Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 99/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 453/2018

PROCESSO Nº 131.634/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos.
 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

15 2.800.000 Comprimido

VITAMINAS DO COMPLEXO B - (TIAMINA (Vit B1), RIBOFLAVINA 
(Vit B2 ou G), PIRIDOXINA (Vit B6), NICOTINAMIDA (Vit B3 ou PP), 
PANTOTENATO DE CÁLCIO (Vit B5)), embalados em blister ou 
frascos contendo até 30 comprimidos.

R$ 0,033 R$ 92.400,00

Item 15 - Natulab Laboratório S/A

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 30/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 325/2018

PROCESSO Nº 130.461/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos.
 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

11 100.000 BIS POMADA PARA ASSADURA (RETINOL + COLECALCIFEROL + 
OXIDO DE ZINCO), bisnaga com 45g. R$ 2,35 R$ 235.000,00

  Item 11 - Agil Distribuidora de Medicamentos Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 126/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 191/2018

PROCESSO Nº 80.363/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais de enfermagem.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

14 300 Bis.
HIDROGEL composto por propilenoglicol, poliaminopropil biguanida 
(PHMB) , pectina e celulose, num excipiente viscoso. Apresentação 
em bisnaga com mínimo de 100g.

R$ 118,00 R$ 35.400,00 

Item 14 - Helianto Farmacêutica Ltda. EPP

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 122/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 191/2018

PROCESSO Nº 80.363/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais de enfermagem.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

4 500 Unid.

BOTA DE UNNA: bandagem elástica de gaze branca, impregnada com 
pasta à base de óxido de zinco, goma acácia, glicerol, óleo de rícino e 
água deionizada; estéril em forma de rolo flexível; no tamanho mínimo 
de 10,2 cm X 9,14 m.

R$ 16,80 R$ 8.400,00

5 200 Unid.

COMPRESSA DE CARVÃO ATIVADO COM PRATA composto de tecido 
de carvão ativado impregnado com prata, prensado entre duas camadas 
de rayon/poliamida, recortável, estéril, pronto uso, embalagem individual 
que garanta a esterilidade e integridade do produto até sua utilização.
Tamanho: 10cm x 10cm.

R$ 61,49 R$ 12.298,00

16 100 Tub.

GEL incolor, hidratante, absorvente, viscoso e levemente aderente, 
composto por: carboximetilcelulose sódica, alginato de cálcio e sódio, 
propilenolglicol. Embalagem tipo bisnaga com 85g, não sanfonada, 
tampa flip top.

R$ 23,79 R$ 2.379,00

      
Itens 04, 05 e 16 - Max Medical Com. de Prod. Médicos e Hospitalares Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 125/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 191/2018

PROCESSO Nº 80.363/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais de enfermagem.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

13 100.000 Ml.

SOLUÇÃO ANTISSÉPTICA LÍQUIDA, pronto uso, estéril, contendo 
undecilenamidopropilbetaína ou cocoamidopropilbetaína e de 0,1 
a 0,2% de poliaminopropil biguanida (polihexanida), pronto uso, 
embalagem individual em sistema fechado, contendo dados de 
identificação do produto, lote e validade; apresentação em frasco 
adequado com no máximo 350ml.

R$ 0,1950 R$ 19.500,00

      
Item 13 - Comercial 3 Albe Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 123/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 191/2018

PROCESSO Nº 80.363/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais de enfermagem.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

6 200 Unid.

COBERTURA de Hidrocolóide em Placa, com borda diferen-
ciada e grade demarcadora, composta de camada externa de 
espuma de POLIURETANO com espessura homogênea de 
no mínimo 0,3mm, impermeável a líquido, bactérias e conta-
minantes, camada interna adesiva, contendo três hidrocolóides 
(carboximetilcelulose sódica, gelatina e pectina), poliisubutileno 
e matriz de polímeros elastoméricos adicionados a fórmula para 
controle da formação do gel. Medindo aproximadamente 20cmx-
20cm. Embalada individualmente em material que promova 
barreira microbiana e abertura asséptica. Apresentar Certificado 
de Registro do produto no Ministério da Saúde.

R$ 77,99 R$ 15.598,00

22 200 Unid.

CURATIVO DE HIDROFIBRA, de alta absorção: medindo 
aproximadamente 15 cm x 15 cm estéril, recortável, composto 
por dupla camada de fibras de carboximetilcelulose sódica 
unidas através de costura; fibras de carboximetilcelulose 
sódica alinhadas verticalmente de modo que não transfiram 
o exsudato horizontalmente; deve ser capaz de reter o ex-
sudato dentro de suas fibras, impossibilitando o seu retorno 
ao leito da ferida; sem associações de outras fibras e sem 
espuma de poliuretano; com absorção local e vertical e 
com 1,2% de prata iônica dispersada de forma homogênea; 
embalado individualmente de forma a garantir a integridade 
do produto até a sua utilização.

R$ 101,090 R$ 20.218,00

      
Itens 06 e 22 - Cirúrgica Califórnia Eireli – ME.

D   e sangue!
Doe vida!

INFORMAÇÕES:

3403.1066
3422.6170
3403.1321

Para doação é obrigatória a apresentação de documento de identi�cação com fotogra�a,
 emitido por órgão original, preferencialmente o R.G, e a informação do endereço completo, inclusive o CEP

Local: Hemonúcleo de Piracicaba
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Piracicaba

Av. Independência 953, B. Alto 

HEMOCENTRO 
CAMPINAS

(19)



PIRACICABA, terça-feira, 26 de fevereiro de 20196

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 136/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 486/2018

PROCESSO Nº 165.244/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de confecção de placas de aço inoxidável.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 10 Serviço Confecção placas de aço escovado, quimiogravada, com pintura automotiva,  50x70 cm, com 
aplicação de fotografia em baixo relevo quimiogravada, colorida. R$ 796,00 R$ 7.960,00 

Item 03 - Ciplac Comércio De Placas E Carimbos Ltda. - Me

PREGÃO PRESENCIAL nº 01/2019. 

OBJETO: Contratação de empresa (s) especializada(s) para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E PORTARIA. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/03/2019 às 14h. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 19/03/2019 às 14h. 

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www. apla.org.br/transparencia. Fone (19) 3423-9500. 

Piracicaba, 26 de fevereiro de 2019. 

José Coral. 
Diretor Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

Contratada: EDERA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI – ME. 
– CNPJ nº 26.291.613/0001-19 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.001.050.
Código Ajuste nº 2019.000.000.195.
Contrato nº 287/2019.
Proc. Admin.: nº 104.598/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 245/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
635/2018 (válida até 12/12/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 156.000,00 (cento e cinquenta e seis mil reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 22/02/2019.

Contratada: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA. – CNPJ nº 
67.729.178/0004-91 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.001.050.
Código Ajuste nº 2019.000.000.193.
Contrato nº 288/2019.
Proc. Admin.: nº 104.598/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 245/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
637/2018 (válida até 12/12/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 252.000,00 (duzentos e cinquenta e dois mil reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 22/02/2019.

Contratada: VOLPI DISTRIBUIDORA DE DROGAS EIRELI. – CNPJ nº 
64.533.797/0001-75 (SAÚDE)
Contrato nº 285/2019.
Proc. Admin.: nº 104.598/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 245/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
639/2018 (válida até 12/12/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 4.536,00 (quatro mil, quinhentos e trinta e seis reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 22/02/2019.

Contratada: NOVASUL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA. – CNPJ nº 14.595.725/0001-84 (SAÚDE)
Contrato nº 284/2019.
Proc. Admin.: nº 104.598/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 245/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
638/2018 (válida até 12/12/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 5.121,00 (cinco mil, cento e vinte e um reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 22/02/2019.

Contratada: SHEILA CRISTINA FEITOSA 25019006858. – CNPJ nº 
28.273.354/0001-29 (SAÚDE)
Contrato nº 280/2019.
Proc. Admin.: nº 82.693/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 230/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
602/2018 (válida até 26/11/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de material de expediente.
Valor: R$ 5.120,00 (cinco mil, cento e vinte reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 22/02/2019.

Contratada: HOPEMIX SUPRIMENTOS E SERVIÇOS LTDA – EPP. – CNPJ 
nº 15.657.876/0001-82 (SAÚDE)
Contrato nº 279/2019.
Proc. Admin.: nº 82.693/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 230/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
599/2018 (válida até 26/11/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de material de expediente.
Valor: R$ 340,00 (trezentos e quarenta reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 22/02/2019.

Aditamento ao Contrato – Contratada: MM DEMARCHI ARQUITETURA 
E ENGENHARIA LTDA - EPP. – CNPJ nº 23.786.605/0001-55 (SEMOB)
Código Licitação nº 2018.000.000.113
Código Ajuste nº 2018.000.000.533
Contrato nº 989/2018.
Proc. Admin.: nº 89.298/2018.
Licitação: Pregão Presencial n° 155/2018.
Objeto: Elaboração de projetos de engenharia para edificações de uso público.
Valor: R$ 58.000,00 (cinquenta e oito mil reais).
Prazo: do lote 02: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 13/08/2018.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2019.000.000.059.
Aditivo nº 989/2018 – 2.
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 22/02/2019.

Contratada: JC DA SILVA SUPRIMENTOS PARA ESCRITÓRIO ME. – CNPJ 
nº 26.193.511/0001-60 (PROCURADORIA GERAL)
Contrato nº 281/2019.
Proc. Admin.: nº 151.324/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 413/2018 – Ata de Registro de Preços n° 
77/2019 (válida até 30/01/2020).
Objeto: Aquisição de toners.
Valor: R$ 8.850,00 (oito mil, oitocentos e cinquenta reais).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 22/02/2019.

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Conesul Indústria e Comércio de Equipamentos de Segurança LTDA – EPP, 
de que foi aplicada a Multa de 20% do valor do contrato, referente ao Pro-
cesso 102.647/2017 – Pregão Eletrônico 155/17. Abre-se vistas ao processo 
e prazo de 05 dias úteis para recurso em 2º Instância.

Piracicaba, 22 de fevereiro de 2019.

Jorge Akira Kobayaski
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Tatiane Caetano da Silva Fré – ME de que foi aberto Processo Administra-
tivo para apurar possível infração contratual, referente à Concorrência nº 
27/2018. Abre-se vistas ao processo e prazo de 10 dias úteis para defesa.

Piracicaba, 18 de fevereiro de 2019.

Jorge Akira Kobayaski
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

PROCURADORIA GERAL

Contratada: LUCIANO ALI – ME. – CNPJ nº 13.597.772/0001-02 (SEMGOV)
Código Licitação nº 2018.000.000.679.
Código Ajuste nº 2019.000.000.202.
Contrato nº 300/2019.
Proc. Admin.: nº 19.341/2018.
Licitação: Pregão Presencial n° 52/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
154/2018 (válida até 25/04/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de lentes e armações.
Valor: R$ 16.016,49 (dezesseis mil, dezesseis reais e quarenta e nove 
centavos).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 22/02/2019.

Contratada: APARECIDA MAMEDIO CARDOSO 09580351805. – CNPJ nº 
30.951.965/0001-20 (SEMA)
Contrato nº 299/2019.
Proc. Admin.: nº 136.849/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 484/2018.
Objeto: Aquisição de impressora multifuncional.
Valor: R$ 3.220,00 (três mil, duzentos e vinte reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 22/02/2019.

Contratada: NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR S/A. – CNPJ nº 
52.202.744/0001-92 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.001.072.
Código Ajuste nº 2019.000.000.201.
Contrato nº 298/2019.
Proc. Admin.: nº 145.552/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 406/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
713/2018 (válida até 27/12/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de material ambulatorial.
Valor: R$ 65.080,85 (sessenta e cinco mil, oitenta reais e oitenta e cinco centavos).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 22/02/2019.

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONS-
TRUÇÃO LTDA – ME. – CNPJ nº 15.195.640/0001-71 (SEDEMA)
Código Licitação nº 2019.000.001.142.
Código Ajuste nº 2019.000.000.200.
Contrato nº 296/2019.
Proc. Admin.: nº 165.582/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 490/2018.
Objeto: Fornecimento parcelado de cimento, cal hidratado e cal de pintura 
com fixador.
Valor: R$ 12.881,00 (doze mil, oitocentos e oitenta e um reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 22/02/2019.

Contratada: VIAÇÃO PACHECO LTDA EPP. – CNPJ nº 04.561.839/0001-
50 (SELAM)
Código Licitação nº 2019.000.001.196.
Código Ajuste nº 2019.000.000.199.
Contrato nº 295/2019.
Proc. Admin.: nº 169.665/2018.
Licitação: Pregão Presencial n° 277/2018.
Objeto: Locação de ônibus.
Valor: R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 22/02/2019.

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONS-
TRUÇÃO LTDA – ME. – CNPJ nº 15.195.640/0001-71 (SEDEMA)
Contrato nº 294/2019.
Proc. Admin.: nº 152.312/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 477/2018.
Objeto: Aquisição de materiais para serralheria.
Valor: R$ 2.362,10 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e dez 
centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 22/02/2019.

Contratada: GOLDEN DISTRIBUIDORA LTDA. – CNPJ nº 04.196.935/0002-
27 (PROCURADORIA GERAL)
Contrato nº 293/2019.
Proc. Admin.: nº 100.801/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 249/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
571/2018 (válida até 01/11/2019).
Objeto: Aquisição de toners e unidades de imagem.
Valor: R$ 1.048,00 (um mil, quarenta e oito reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 22/02/2019.

Contratada: VITALSUL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI – 
ME. – CNPJ nº 27.860.256/0001-25 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.001.050.
Código Ajuste nº 2019.000.000.196.
Contrato nº 286/2019.
Proc. Admin.: nº 104.598/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 245/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
640/2018 (válida até 12/12/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 75.122,00 (setenta e cinco mil, cento e vinte e dois reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 22/02/2019.



PIRACICABA, terça-feira, 26 de fevereiro de 2019 7

Contratada: C&C EXTRAÇÃO E COMÉRCIO DE MINÉRIOS LTDA – ME. 
– CNPJ nº 10.869.620/0001-15 (SEDEMA)
Código Licitação nº 2019.000.001.185.
Código Ajuste nº 2019.000.000.194.
Contrato nº 282/2019.
Proc. Admin.: nº 168.648/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 487/2018.
Objeto: Fornecimento parcelado de areia fina, média e pedrisco.
Valor: R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 22/02/2019.

Contratada: SHEILA CRISTINA FEITOSA 25019006858. – CNPJ nº 
28.273.354/0001-29 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.001.093.
Código Ajuste nº 2019.000.000.197.
Contrato nº 283/2019.
Proc. Admin.: nº 131.655/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 369/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
12/2019 (válida até 09/01/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de fraldas para atender mandado judicial.
Valor: R$ 26.463,60 (vinte e seis mil, quatrocentos e sessenta e três reais 
e sessenta centavos).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 22/02/2019.

Contratada: T.S. OLIVEIRA PUBLICIDADE EPP. – CNPJ nº 05.781.016/0001-
00 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.320.
Código Ajuste nº 2019.000.000.198.
Contrato nº 289/2019.
Proc. Admin.: nº 43.630/2018.
Licitação: Pregão Presencial n° 91/2018 – Ata de Registro de Preços nº 
199/2018 (válida até 23/05/2019).
Objeto: Confecção e instalação de painéis.
Valor: R$ 61.256,00 (sessenta e um mil, duzentos e cinquenta e seis reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 22/02/2019.

Aditamento ao Contrato – Contrato de Locação – Locadores: Sr. JOSÉ 
CARLOS SALVIAN e Sra. MARIA CECÍLIA TREVIZAN SALVIAN (SAÚDE)
Contrato nº 182.546/2015 - 1/0.
Proc. Adm. nº 182.546/2015.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso X, c/c Artigo 26, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua João Pedro Correa, nº 408, 
Bairro Jardim Conceição, para a instalação do PSF IAA II.
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 22/12/2015.

DO ADITIVO – PRAZO E ALTERAÇÃO
Aditivo nº 182.546/2015-1/3.
Objeto: Alteração do locador do imóvel para Etna Construtora Ltda., repre-
sentada pela ASSESSORIA IMOBILIÁRIA MIGUEL IMÓVEIS LTDA.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais) mensais.
Data: 22/02/2019.

Contratada: APARECIDA MAMEDIO CARDOSO 09580351805 – CNPJ nº 
30.951.965/0001-20 (SEMFI)
Contrato nº 297/2019.
Proc. Admin.: nº 153.936/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 457/2018.
Objeto: Aquisição de leitor de código de barras.
Valor: R$ 4.340,00 (quatro mil, trezentos e quarenta reais).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 22/02/2019.

Termo de Colaboração (Subvenção) celebrado entre a Prefeitura do Muni-
cípio de Piracicaba e a ASSOCIAÇÃO DA ORQUESTRA SINFÔNICA DE 
PIRACICABA – CNPJ nº 96.511.266/0001-78 (SEMACTUR)
Proc. Admin.: nº 13.823/2019.
Fundamento Legal: Artigo 31, II, c/c Artigo 32 “caput” e § 4º da Lei Federal 
nº 13.019/2014 e Artigo 1º, III, da Lei Municipal nº 6.443/2009.
Subvenção nº 05/2019.
Objeto: Execução de apresentações musicais.
Valor: R$ 700.000,00 (setecentos mil reais).
Prazo: até 28/07/2019.
Data: 22/02/2019.

Convênio celebrado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba e a AS-
SOCIAÇÃO DOS FORNECEDORES DE CANA DE PIRACICABA. – CNPJ 
nº 54.384.631/0002-61 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 36.857/2018.
Fundamento Legal: Lei Municipal n° 9.012/2018 e Deliberação CIB 232/2007.
Objeto: Repasse de recursos financeiros para a execução do Plano Operativo 
do Programa Estadual “Pró-Santa Casa 2”.
Valor: R$ 1.121.692,44 (um milhão, cento e vinte e um mil, seiscentos e 
noventa e dois reais e quarenta e quatro centavos).
Prazo: 12 (doze) meses (de 02 de janeiro a 31 de dezembro de 2019).
Data: 22/02/2019.

Convênio de Concessão de Estágios que entre si celebram a Prefeitura do 
Município de Piracicaba e GILBERTO DE PONTE – Athos Cursos. – CNPJ 
nº 15.329.396/0001-92 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 9.942/2019.
Convênio nº 03/2019.
Base Legal: Lei Municipal nº 7.766/2013.
Objeto: desenvolvimento de estágios curriculares.
Valor: sem ônus.
Prazo: 05 (cinco) anos.
Data: 22/02/2019.

__________

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 25, inciso I, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n.º 133/2019, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Transportes Internos.
OBJETO: Aquisição de peças para máquina da linha “JCB” para a manu-
tenção da frota municipal.
CONTRATADO: Automec Comércio de Veículos Novos e Usados Ltda. - 
CNPJ: 06.165.580/0001-53.
VALOR: R$ 15.000,00 (Quinze mil reais).
REQUISIÇÃO n.º 913/2019.
EXPEDIENTE PROTOCOLO n.º 25.178/2019.
PRAZO CONTRATUAL: até 31 de dezembro de 2019.

1 - Visto.
2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os 
preços estarem compatíveis com os praticados no mercado, e considerando 
o Parecer Jurídico, prescinde de licitação a presente despesa no valor de 
R$ 15.000,00 (Quinze mil reais).
3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal n.º 
16.918, de 02 de janeiro de 2017.
4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar 
a presente inexigibilidade de licitação.

CAMILO ANTONIO BARIONI
Secretário Municipal de Transportes Internos

Ratifico a presente despesa feita através de inexigibilidade de licitação, conforme 
Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Transportes Internos.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

COMISSÃO PERMANENTE 
PROCESSANTE E DE 

SINDICÂNCIA

Retificação dos comunicados abaixo, publicados no Diário Oficial do Muni-
cípio do dia 21 de fevereiro de 2019, por incorreção

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e 
Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, 
por meio da Portaria nº 3.994/2019, faz saber a quantos o presente virem 
ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procurador Geral do Município 
determinou a instauração de Sindicância visando apurar possíveis irregulari-
dades e responsabilidades em furto ocorrido na Escola Municipal Professor 
Matheus Tullio, localizada no Bairro Mario Dedini, conforme Boletim de 
Ocorrência nº 78/2019 – 4° D.P. Piracicaba, objeto do Processo de Protocolo 
nº 29.929/2019, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 20 de fevereiro de 2019.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

__________

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e 
Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, 
por meio da Portaria nº 3.994/2019, faz saber a quantos o presente virem 
ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procurador Geral do Município 
determinou a instauração de Sindicância visando apurar possíveis irregulari-
dades e responsabilidades em furto ocorrido na Escola Municipal Professora 
Maria Conceição Polizel Mendes, localizada no Bairro Castelinho, conforme 
Boletim de Ocorrência nº 1749/2018 – Delegacia de Polícia Civil de São 
Pedro, objeto do Processo de Protocolo nº 29.930/2019, em cumprimento 
ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 20 de fevereiro de 2019.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

__________

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e 
Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, 
por meio da Portaria nº 3.994/2019, faz saber a quantos o presente virem 
ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procurador Geral do Município 
determinou a instauração de Sindicância visando apurar possíveis irregula-
ridades e responsabilidades em furto ocorrido na Escola Municipal Angela 
Sbrogio Furlan, localizada no Jardim Esplanada, conforme Boletim de Ocor-
rência nº 67/2019 – 2° D.P. Piracicaba, objeto do Processo de Protocolo nº 
29.931/2019, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 20 de fevereiro de 2019.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE 
ATO N.º 1040/2018

Danielle Pacheco de Souza Santim, Presidente da Comissão Permanente 
Sindicante, constituída através do Ato n.º 1040, de 05 de janeiro de 2018, 
em cumprimento ao princípio da publicidade, faz saber a quantos o presen-
te virem ou dele tiverem conhecimento que, por determinação do Senhor 
Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, foi instaurada 
sindicância por meio do PROCESSO n.º 4795/2018.

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE 
ATO N.º 1040/2018

Danielle Pacheco de Souza Santim, Presidente da Comissão Permanente 
Sindicante, constituída através do Ato n.º 1040, de 05 de janeiro de 2018, 
em cumprimento ao princípio da publicidade, faz saber a quantos o presen-
te virem ou dele tiverem conhecimento que, por determinação do Senhor 
Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, foi instaurada 
sindicância por meio do PROCESSO n.º 0628/2019.

CONVOCAÇÃO 
ASSINATURA DE ATA

PREGÃO N.º 21/2019 - PROCESSO N.º 49/2019

Convocamos a empresa NHEEL QUÍMICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
n.º 47.003.579/0001-00, na pessoa com poderes para representá-la em 
ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de Água e Esgoto – SE-
MAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como objeto o Registro 
de Preços para contratação de empresa para fornecimento de cloreto de 
polialumínio para tratamento de água.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 25 e 26 de fevereiro de 2019, 
das 9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua 
XV de novembro, 2200, Piracicaba/SP.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser 
entregues os documentos relacionados no subitem 14 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei 
de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Mayra Lima de Deus
Escriturária

CONVOCAÇÃO 
ASSINATURA DE ATA

PREGÃO N.º 22/2019 - PROCESSO N.º 48/2019

Convocamos a empresa NHEEL QUÍMICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
n.º 47.003.579/0001-00, na pessoa com poderes para representá-la em 
ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de Água e Esgoto – SE-
MAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como objeto o Registro 
de Preços para contratação de empresa para fornecimento de cloreto de 
polialumínio para tratamento de água (eta anhumas).
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 25 e 26 de fevereiro de 2019, 
das 9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua 
XV de novembro, 2200, Piracicaba/SP.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser 
entregues os documentos relacionados no subitem 14 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei 
de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Mayra Lima de Deus
Escriturária

SEGUNDO TERMO ADITIVO Nº 09/2018
PROCESSO Nº 114/2017

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo 
aditivo cujas condições, em resumo, são:
CONVENENTE: Serviço Municipal de Água e Esgoto - Semae
CONVENIADA: Banco Cooperativo Sicredi S/A
CNPJ: 17.184.037/0001-10
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato, por mais doze (12) 
meses e apostilamento do reajuste no percentual de 1,5% (um inteiro e 
cinquenta centésimos por cento) sobre o valor por arrecadação recebida 
pelos Guichês de Agências, Correspondentes Bancários, Internet Banking 
e Terminais de Autoatendimento, passando para o valor unitário de R$ 1,37 
(um real e trinta e sete centavos) e 3,4% (três inteiros e quarenta centésimos 
por cento) sobre o valor por arrecadação recebida pelo Sistema de Débito 
Automático, passando para o valor unitário de R$ 0,62 (sessenta e dois 
centavos), conforme razões constantes nos autos.
Prazo final: 31/12/2019.
Assinatura: 28/12/2018.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 693/2017

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato pelo Ato 
nº 1.063, de 26 de dezembro de 2018, baseada no termo de ocorrência e 
demais documentos que instruíram os autos do Processo n.º 693/2017, 
instaurado visando apurar eventuais irregularidades que venham a ocorrer 
nas ligações de água e esgoto, conclui pela APLICAÇÃO DA PENALIDADE. 
Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias 
conforme recomendações constantes na deliberação.

Publique-se, para os devidos efeitos legais.



PIRACICABA, terça-feira, 26 de fevereiro de 20198

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 720/2017
A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato pelo Ato 
nº 1.063, de 26 de dezembro de 2018, baseada no termo de ocorrência 
e demais documentos que instruíram os autos do Processo n.º 720/2017, 
instaurado visando apurar eventuais irregularidades que venham a ocorrer 
nas ligações de água e esgoto, conclui pela APLICAÇÃO DA PENALIDADE. 
Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias 
conforme recomendações constantes na deliberação.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1987/2017
A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.063, 
de 26 de dezembro de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais 
documentos que instruíram os autos, conclui pelo ARQUIVAMENTO do 
Processo n.º 1987/2017 instaurado visando apurar eventuais irregularidades 
que venham a ocorrer nas ligações de água e esgoto.
Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias 
conforme recomendações constantes na deliberação.
Após, encaminhe-se ao Setor de Protocolo, arquivo e divulgação para que 
proceda ao arquivamento, com as cautelas de praxe.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram con-
feridos pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municipal n.° 1.657, de 30 de abril de 
1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante delibe-
ração da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, 
HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º 5069/2018, Concorrência n.º 
07/2018, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA PARA CONSTRUÇÃO DE SUBADUTORA DE ÁGUA 
TRATADA (UNILESTE - DOIS CÓRREGOS), DE ACORDO COM AS ES-
PECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES CONSTANTES NESTE INSTRUMENTO 
CONVOCATÓRIO E EM SEUS ANEXOS, e ADJUDICA o objeto da licitação 
à empresa FRANSTERRA SANEAMENTO BASICO LTDA - ME, pelo valor 
total de R$ 1.018.322,34 (hum milhão, dezoito mil, trezentos e vinte e dois 
reais e trinta e quatro centavos).
Publique-se para os devidos efeitos legais.  
Após, ao Setor de Empenho e Controle das Despesas.

Piracicaba, 25 de fevereiro de 2.019.

José Rubens Françoso 
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2018/005420

MODALIDADE:  Pregão Presencial  000029/2019

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
VASO DE PRESSÃO .
José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da Por-
taria n.º 17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos 
pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, 
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a) 
Pregoeiro(a) MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o Procedi-
mento Licitatório n.º  2018/005420,  Pregão Presencial n.º  000029/2019, 
e declara FRACASSADA.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 21 de fevereiro 2019.

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2018/005469
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000019/2019

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
CHAPAS, VERGALHÕES E PERFIS DE AÇO.

MILTON LUIS PIGOZZO, Pregoeiro, no uso das atribuições conferidas 
pelo Ato n.º 1058, de 26 de dezembro de 2018, ADJUDICA o Procedimento 
Licitatório n.º  2018/005469,  Pregão Presencial n.º  000019/2019, à(s) 
empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 ALADIM COMÉRCIO DE FERRO E 
METAIS LTDA. - EPP R$ 2.701,20

2 ALADIM COMÉRCIO DE FERRO E 
METAIS LTDA. - EPP R$ 9.229,20

3 ALADIM COMÉRCIO DE FERRO E 
METAIS LTDA. - EPP R$ 38.998,50

4 DIPAR FERRAGENS EIRELI - EPP R$ 7.941,40
5 DIPAR FERRAGENS EIRELI - EPP R$ 2.254,80

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 61.125,10

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba,  19 de fevereiro 2019.

Milton Luis Pigozzo
Pregoeiro

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2018/005469
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000019/2019

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
CHAPAS, VERGALHÕES E PERFIS DE AÇO.

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria 
n.º 17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos pelo § 
4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado 
na documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a) Pre-
goeiro(a) MILTON LUIS PIGOZZO, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório 
n.º  2018/005469,  Pregão Presencial n.º  000019/2019, à(s) empresa(s) 
conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 ALADIM COMÉRCIO DE FERRO E 
METAIS LTDA. - EPP R$ 2.701,20

2 ALADIM COMÉRCIO DE FERRO E 
METAIS LTDA. - EPP R$ 9.229,20

3 ALADIM COMÉRCIO DE FERRO E 
METAIS LTDA. - EPP R$ 38.998,50

4 DIPAR FERRAGENS EIRELI - EPP R$ 7.941,40

5 DIPAR FERRAGENS EIRELI - EPP R$ 2.254,80
VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 61.125,10

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 19 de fevereiro 2019.

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

PODER LEGISLATIVO
Extrato de Contrato

Modalidade: Dispensa de Licitação nº 01/2019.
Contrato n.º: 28/2019 
Processo n.º: 117/2019
Contratada: Panificadora e Confeitaria Pão Quente Eireli EPP. 
Objeto: Aquisição de pães.
Período de Vigência: 18/02/2019 até 31/12/2019.
Valor Total: R$ 1.050,00 (um mil e cinquenta reais).
Data de assinatura: 18/02/2019.
                      

Piracicaba, 25 de fevereiro de 2019
      

Gilmar Rotta
- Presidente - 

ERRATA

No extrato de contrato referente ao contrato 14/2019, pregão 77/2018, 
publicado no dia 25 de janeiro no Diário Oficial do Município, lê-se: 
Contratada: PÃO QUENTE EXPRESS EIRELI - EPP

Piracicaba, 25/02/2019

Gilmar Rotta
- Presidente - 

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL REPUBLICADO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a 
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 01/2019
Objeto: Registro de Preço para a aquisição de combustível para os veículos 
oficiais da Câmara de Vereadores de Piracicaba 
Tipo: maior desconto valor global
Credenciamento: Dia 13/03/2019 das 14h00 às 14h30.

Início da Sessão Pública: Dia 13/03/2019 às 14h30 na Sala de Reuniões 
da Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua São José, n.º 
547 – 2° andar - Piracicaba - Estado de São Paulo.

Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câ-
mara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano 
n.º 834, subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, 
telefones: (19) 3403-6609 e (19) 3403-6529 ou através do site: www.ca-
marapiracicaba.sp.gov.br .

Piracicaba, 25 de fevereiro de 2019.

Mauro Rontani
Diretor do Departamento da Administração 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

Proc. Administrativo nº 308/2019
Dispensa de Licitação nº 02/2019

TERMO DE RATIFICAÇÃO DO ATO
Pelo presente Termo, Carlos Alberto Lisi, Prefeito do Município de Saltinho, ratifico 
os atos praticados nos autos do Processo Administrativo em epígrafe, conforme 
Parecer Jurídico exarado nos autos, nos moldes do que abaixo se resumem:

OBJETO

Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço contínuo de fornecimento diário via correio 
eletrônico ou website, referente a boletins de publica-
ções em nome do Município de Saltinho/SP

BASE LEGAL Inciso II, art. 24 da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas 
alterações.

CONTRATADA GRIFON Brasil Assessoria Ltda EPP 
PRAZO 01 de março de 2019 até 29 de fevereiro de 2020.
VALOR MENSAL R$ 308,10 (trezentos e oito reais e dez centavos).
VALOR GLOBAL 
ESTIMADO PARA 
12 (DOZE) MESES

R$ 3.697,20 (três mil, seiscentos e noventa e sete 
reis e vinte centavos).

Publique-se.

Saltinho/SP, 25 de fevereiro de 2019.

CARLOS ALBERTO LISI
Prefeito Municipal

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ENSINO DE PIRACICABA

ATA DE ANÁLISE DE RECURSOS E CONTRARRAZÕES DE RECURSOS 
DAS PROPOSTAS DA CONCORRÊNCIA N.º001/2018   
Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove,  na sala 
do Conselho de Curadores do Bloco Administrativo da Fundação Municipal 
de Ensino de Piracicaba, reuniu-se a Comissão Especial de Abertura e Julga-
mento de Licitações, nomeada pelo Ato n.º 014/2018, por seus membros que 
esta subscrevem, para os trabalhos de análise de recursos e contrarrazões 
de recursos das proposta da Concorrência nº 001/2018, conforme processo 
nº 241/2018, que visa a escolha do menor preço mensal para “Contratação de 
Empresa Para Prestação de Serviços de Controle de Acesso junto à FUMEP”, 
tendo como participantes: FRAC Limpeza Asseio e Conservação Predial Eireli., 
Lucfe Servs.Urbanos Eirelli-ME, SERVTEC Serviços Empresariais Ltda. – ME., 
CORE Serviços – Recursos Humanos Eireli, ESERVICE Comercio e Serviços 
Eireli. Que as licitantes: FRAC Limpeza Asseio e Conservação Predial Eireli 
e CORE Serviços – Recursos Humanos Eireli, impetraram recursos, e impe-
traram contrarrazões de recursos as licitantes: FRAC Limpeza Asseio e Con-
servação Predial Eireli, Lucfe Servs.Urbanos Eirelli-ME. e SERVTEC Serviços 
Empresariais Ltda. – ME. Após análise pela comissão, foram encaminhados 
à autoridade Superior, que por sua vez manteve a decisão da comissão de 
licitação; mantendo assim a classificação: em 1º Lugar a empresa SERVTEC 
Serviços Empresariais Ltda. – ME., 2º Lugar a empresa Lucfe Servs.Urbanos 
Eirelli-ME., 3º Lugar a empresa FRAC Limpeza Asseio e Conservação Predial 
Eireli., 4º Lugar a empresa CORE Serviços – Recursos Humanos Eireli ., 5º 
Lugar a empresa ESERVICE Comercio e Serviços Eireli. Sendo que deverá 
ser homologado e adjudicado a empresa vencedora SERVTEC Serviços Em-
presariais Ltda. – ME. Como nada mais havia a tratar o Presidente deliberou 
encerrar os trabalhos.
Publique-se e aguarde-se.
Assinam os presentes.

Piracicaba, 25 de fevereiro de 2019.
Presidente da Licitação

Edson Barbosa

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: 
Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida 
ou solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão 
emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 
156 - Serviço de Informação à População.

Tiragem: 65 unidades


